Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

30.09.2022 Екатеринбург № 673-1

О введении в действие Порядка

оформления возникновения,

приостановления и прекращения

образовательных отношений

между ФГАОУ ВО «РГППУ»

и обучающимися (или)

родителями (законными

представителями)

несовершеннолетних

обучающихся

С целью актуализации локальных нормативных актов РГППУ на

основании решения Ученого совета университета (протокол от 30.08.2022

№ 9) п р и к а з ы в а ю:

1. Ввести в действие прилагаемый Порядок оформления возникновения,

приостановления и прекращения образовательных отношений между ФГАОУ ВО

«Российский государственный профессионально-педагогический университет» и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся (далее – Порядок).

2. Признать утратившим силу приказ от 27.06.2022 № 471-1 «О введении

в действие Порядка оформления, возникновения, приостановления и прекращения

образовательных отношений между ФГАОУ ВО «РГППУ» и обучающимися и (или)

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся».

3. Начальнику Управления делами (Володкиной О. А.) в течение десяти

дней с момента утверждения разместить Порядок на официальном сайте

университета.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по

образовательной деятельности Габышеву Л. К.

И. о. ректора В. В. Дубицкий

2

Приложение

к приказу от 30.09.2022 № 673-1

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

 УТВЕРЖДЕН

решением Ученого совета

университета

 (протокол от 30.08.2022 № 9)

ПОРЯДОК
ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ И

ПРЕКРАЩЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ ФГАОУ

ВО «РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» И ОБУЧАЮЩИМИСЯ И (ИЛИ)

РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ)

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Екатеринбург

РГППУ

2022

3

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения образовательных отношений между ФГАОУ ВО «Российский

государственный профессионально-педагогический университет» и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся (далее – Порядок) устанавливает общие

требования к оформлению возникновения, приостановления и прекращения

образовательных отношений между ФГАОУ ВО «Российский

государственный профессионально-педагогический университет» (далее –

РГППУ, Университет) и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся.

1.2. Требования настоящего Порядка являются обязательными для

подразделений университета, участвующих в деятельности по оформлению

возникновения, приостановления и прекращения образовательных отношений

между РГППУ и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся.

1.3. Филиал РГППУ в г. Нижнем Тагиле руководствуется данным

Порядком, адаптируя его в соответствии со своей административной и

академической структурами.

1.4. Настоящий Порядок распространяется на обучающихся и (или)

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по

образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования.

1.5. Настоящий Порядок предназначено для всех подразделений

университета, участвующих в осуществлении образовательной деятельности.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

2.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:

2.1.1. Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;

2.1.2. Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам среднего профессионального

образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 14 июня 2013 г.

№ 464);

2.2.2. Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата, программам специалитета, программам

магистратуры (утвержден приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 06.04.2021 № 245);

2.2.3. Уставом РГППУ;

2.2.4. Локальными нормативными актами университета.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/dc0b9959ca27fba1add9a97f0ae4a81af29efc9d/#dst100004
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/dc0b9959ca27fba1add9a97f0ae4a81af29efc9d/#dst100004
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/dc0b9959ca27fba1add9a97f0ae4a81af29efc9d/#dst100004
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/dc0b9959ca27fba1add9a97f0ae4a81af29efc9d/#dst100004

4

3. ТЕРМИНЫ

3.1. Основные термины, используемые в настоящем Порядке:

3.1.1. Образовательные отношения – совокупность общественных

отношений по реализации права граждан на образование, целью которых

является освоение обучающимися содержания образовательных программ.

3.1.2. Участники образовательных отношений – обучающиеся,

родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся,

педагогические работники и их представители, организации, осуществляющие

образовательную деятельность.

3.1.3. Академический отпуск – процедура приостановления

образовательных отношений между обучающимся и Университетом.

3.1.4. Восстановление – процедура возобновления образовательных

отношений между лицом, ранее отчисленным из Университета, и РГППУ.

3.1.5. Отчисление – процедура прекращения образовательных

отношений между обучающимся и РГППУ.

4. ВОЗНИКНОВЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

4.1. Основанием возникновения образовательных отношений между

РГППУ и обучающимися является приказ ректора РГППУ о зачислении лица

для обучения в РГППУ.

4.2. В случае приема на обучение за счет средств физических и (или)

юридических лиц изданию приказа о зачислении лица на обучение

предшествует заключение договора об оказании платных образовательных

услуг.

4.3. В случае приема на обучение в пределах установленной квоты

приема на целевое обучение (для образовательных программ высшего

образования) изданию приказа о зачислении предшествует заключение

договора о целевом обучении.

4.4. Зачисление в РГППУ на обучение в порядке перевода

обучающегося из другой образовательной организации осуществляется в

соответствии с Положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и

восстановления обучающихся в РГППУ.

4.5. Университет обязан ознакомить поступающего и (или) его

родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на осуществление

образовательной деятельности, свидетельством о государственной

аккредитации, с образовательными программами и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной

деятельности, права и обязанности обучающихся. При проведении приема на

конкурсной основе поступающему предоставляется также информация о

проводимом конкурсе и об итогах его проведения.

4.6. Прием на обучение в РГППУ проводится на принципах равных

условий приема для всех поступающих, за исключением лиц, которым в

5

соответствии с Федеральным законом «Об образовании» предоставлены

особые права (преимущества) при приеме на обучение.

4.7. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Университета, возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в

приказе о зачислении.

5. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ И ИЗМЕНЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОТНОШЕНИЙ

5.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в

случае предоставления обучающемуся академического отпуска, отпуска по

беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком.

5.2. Предоставление обучающемуся академического отпуска,

отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком

осуществляется в соответствии с Положением о порядке и основаниях

предоставления академического отпуска и других видов отпусков

обучающимся РГППУ.

5.3. Кроме того, образовательные отношения могут быть

приостановлены в случае выезда обучающегося на стажировку в другую

образовательную организацию, в том числе за рубеж, для участия в

образовательных программах и проектах, в т. ч. международных.

5.4. Образовательные отношения могут быть изменены в случае

изменения условий получения обучающимся образования по конкретной

основной или дополнительной образовательной программе, повлекшего за

собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и

Университета.

5.5. Образовательные отношения могут быть изменены как по

инициативе обучающегося (родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в письменной форме,

так и по инициативе Университета.

5.6. Основанием для изменения образовательных отношений

является приказ ректора РГППУ.

5.7. В случае, если с обучающимся (родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося) заключен договор об

образовании, приказ ректора РГППУ издается на основании внесения

соответствующих изменений в такой договор.

5.8. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные

законодательством об образовании и локальными нормативными актами

Университета, изменяются с даты издания приказа или с иной указанной в нем

даты.

6

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

6.1. Образовательные отношения прекращаются в связи

с отчислением обучающегося из Университета по следующим основаниям:

6.1.1. В связи с получением образования (завершением обучения).

6.1.2. Досрочно по основаниям, установленным ч. 2 ст. 61 Закона об

образовании.

6.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно:

6.2.1. По инициативе обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае

перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную

деятельность.

6.2.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и

Университета, в том числе в случае ликвидации Университета.

6.2.3. По инициативе РГППУ в случаях:

– применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет,

отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

– невыполнения обучающимся по основной профессиональной

образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению

такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

– выявления нарушения порядка приема в образовательную

организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в

образовательную организацию.

6.3. Основанием для досрочного прекращения образовательных

отношений с обучающимся по договору об оказании платных

образовательных услуг является нарушение условий договора, а также если

надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных образовательных

услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) обучающегося и

(или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся. Основания расторжения в одностороннем порядке указываются

в договоре об образовании

6.4. Отчисление из РГППУ осуществляется в соответствии с

Положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления

обучающихся в РГППУ.

6.5. Досрочное прекращение образовательных отношений по

инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой возникновение каких-

либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указанного

обучающегося перед Университетом, если иное не установлено договором об

оказании платных образовательных услуг.

6.6. Основанием для прекращения образовательных отношений

является приказ ректора об отчислении обучающегося из РГППУ.

7

6.7. Если с обучающимся или родителями (законными

представителями) несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об

оказании платных образовательных услуг, при досрочном прекращении

образовательных отношений такой договор расторгается на основании

приказа об отчислении из РГППУ. Права и обязанности обучающегося,

предусмотренные законодательством об образовании и локальными

нормативными актами Университета, прекращаются с даты его отчисления.

6.8. При досрочном прекращении образовательных отношений

РГППУ в трехдневный срок после издания приказа об отчислении выдает

лицу, отчисленному из этой организации, справку об обучении в соответствии

с частью 12 статьи 60 Федерального закона «Об образовании».

6.9. Права и обязанности обучающегося в рамках образовательных

отношений, предусмотренные законодательством Российской Федерации и

локальными нормативными актами Университета, прекращаются с даты

выхода приказа о его отчислении из Университета или с даты, указанной в

соответствующем приказе.

		2024-04-09T15:29:33+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"